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ABSTRAKT

Hlavním cílem mé bakalářské práce je analýza poskytovaných služeb Hotelu Všemina.

Práce je rozdělena na dvě části, v první části jsem se zaměřila na teoretický výklad týkající

se marketingu, marketingu služeb, marketingu cestovního ruchu a marketingu hotelových

služeb.

Tyto získané informace jsou použity jako teoretický podklad pro praktickou část.

V praktické části se věnuji analýze hotelu pomocí SWOT analýzy, PESTE analýzy a

Porterovy analýzy pěti konkurenčních sil. Pomocí dotazníkového šetření je zjištěna míra

spokojenosti klientů s poskytovanými službami. Tyto výsledky slouží jako podklad pro

následné návrhy a doporučení.

Klíčová slova: hotelové služby, marketing služeb, marketing cestovního ruchu, kvalita

služeb, PESTE analýza, SWOT analýza

ABSTRACT

The main aim of my bachelor´s thesis is to analyse the services offered by the Hotel

Všemina. The thesis is divided into two parts. The first part focuses on theoretical

explanation of the concepts of marketing, services marketing, tourism marketing and hotel

service marketing.

The information obtained is then used as a theoretical basis for the practical part.

The practical part deals with the hotel analysis using SWOT analysis, PESTE analysis and

Porter´s five forces analysis. Using a questionnaire survey, the degree of clients´

satisfaction with the offered services is discovered. These results serve as a basis for the

subsequent suggestions and recommendations.

Keywords: hotel services, services marketing, tourism marketing, quality of service,

PESTE analysis, SWOT analysis
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ÚVOD

Za téma této bakalářské práce jsem si zvolila analýzu poskytovaných služeb Hotelu

Všemina. K výběru tohoto tématu mě vedlo hned několik důvodů.

Prvním z nich je, že cestovní ruch a vše kolem něj mě odjakživa velmi zajímalo. Bavím mě

cestování a s tím je spojeno i ubytování, stravování a jiné doplňkové služby. Úroveň

kvality těchto služeb se liší nejenom v zahraničí, ale i v tuzemsku. Ráda tuto úroveň

porovnávám a vždy se zajímám, zda se podnik snaží tuto kvalitu vylepšit, nebo ne.

Druhým důvodem je, že v Hotelu Všemina jsem půl roku pracovala jako pomocná

recepční. Díky této práci jsem získala nejenom zkušenosti, ale mohla jsem si vyslechnout i

názory hostů na ubytování, stravu a ostatní služby. Jelikož názory nebyly jenom pozitivní,

ale i negativní, tak jsem se začala zajímat, zda jsou tyto stížnosti hostů oprávněné.

Vzhledem k tomu, že kvalita hotelových služeb se většinou dá měřit podle spokojenosti

klientů, bývá v zájmu hotelu tyto názory získávat a na základě nich tyto služby vylepšovat.

Každý podnik se snaží uspokojit potřeby svého klienta, protože tímto způsobem může

dosáhnout i požadovaného zisku. Rozdíl však je, pokud podnik tyto potřeby uspokojuje

pouze za dosažením zisku. Poskytování služeb a s nimi spojená kvalita nevynáší pouze

zisk, ale taky určitou pověst a dobrá pověst je základem dobré kvality.

Teoretická část slouží jako podklad pro praktickou část. V praktické části jsem se zaměřila

na představení Hotelu Všemina a podrobné rozebrání jeho služeb. Věnovala jsem se i

konkurenci jak z pohledu ceny, tak i z pohledu vzdálenosti. Dále jsem analyzovala vybrané

dotazníky a na základě získaných názorů jsem navrhla způsob zlepšení služeb. Tyto návrhy

a doporučení jsem podrobila časové, nákladové a rizikové analýze.

I TEORETICKÁ ČÁST
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1 MARKETING

Marketing se dá definovat jako věda, jejíž základ je položen na vztazích mezi zákazníkem

a firmou. Na jedné straně se uspokojují potřeby zákazníka v co možná nejvyšší úrovni a na

straně druhé, se tvoří zisk, který má být přímo úměrný k úrovni kvality. Marketing se tedy

snaží řídit vztahy na trhu tak, aby byla spokojenost na obou stranách. (Kotler a Armstrong,

2004, s. 29)

K efektivnímu řízení podniku je potřeba mít stanoveny cíle a vědět smysl, účel podnikání.

(Jakubíková, 2008, s. 20)

,,Vize dává odpověď na otázku, jak bude podnik vypadat v budoucnosti‘‘ (Jakubíková,

2008, s. 20)

Podle Jakubíkové (2008, s. 20) má vize tři základní cíle:

1. Vyjasnit obecný směr

2. Motivovat lidi k vykročení správným směrem

3. Rychle a účinně koordinovat úsilí mnoha lidí

Stejnou důležitost jako vize má i poslání podniku. Ve svém vlastním zájmu podnik chce

svými, výrobky či službami uspokojovat zákazníky. Poslání je tedy hlavní důvod existence

podniku. (Jakubíková, 2008, s. 22)

Podle Jakubíkové (2008, s. 22) by se při vymezování poslání mělo přihlížet k pěti

klíčovým faktorům:

1. Historie firmy

2. Současné preference managementu a vlastníků

3. Faktory vnějšího prostředí

4. Zdroje firmy, které umožňují specifické vymezení poslání

5. Vymezení účelu existence firmy při využití jejich schopností

Díky těmto faktorům by se měly zodpovědět otázky jako: Kdo jsou naši zákazníci, jaké

potřeby a přání firmy zákazníkům uspokojuje, jaké jsou přednosti firmy, jaká je

konkurenční výhoda atd. (Jakubíková, 2008, s. 22)

1.1 Marketing a konkurence

Konkurenční prostředí může být definováno jako situace, kde stejnou, nebo podobnou

záležitost, ve stejnou dobu snaží uskutečňovat dva a více podniků. V tomto prostředí je
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úspěšnost uspokojení poptávky závislá na konkurenčních výhodách. (Čichovský, 2002. s.

11-13)

Čichovský (2002, s. 13) dále vysvětluje pojmy:

 Konkurenceschopnost – je pozitivní vlastnost podniku. Je důležitá pro přežití

podniku, které závisí na výši poptávky po našich produktech.

 Konkurenční síla – je výsledkem konkurenceschopnosti. Je to určitá úroveň

uspokojení poptávky v konkurenčním prostředí.

1.1.1 Marketing konkurenceschopnosti

Marketing konkurenceschopnosti je hledání strategií a taktik, které zajistí vyšší odbyt

produktů v tržním prostředí

Kislingerová, Nový a kol. (2005, s. 106) ve své knize uvádí základní pravidla při tvorbě

konkurenční strategie:

 Ujasnit si na jaký segment trhu se chceme zaměřit

 Definovat potřeby tohoto segmentu a základy přidané hodnoty

 Získat informace od konkurentů, které povedou k přehledu o konkurenčních

výhodách

 Na základě těchto informací zjistit, která strategie je nejvýhodnější

 Realizovat strategii tak, aby potřeby zákazníků byly uspokojeny jiným způsobem,

než od konkurence

 Vše by mělo být v souladu se schopnostmi podniku
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2 MARKETING SLUŽEB

Základní vlastností tohoto marketingu je, že firmy se snaží lidem poskytnout něco

jedinečného, za co taky dostanou náležitou odměnu v podobě zisku. Tento sektor je pro

firmy atraktivnější hlavně vzhledem k vlastnostem služeb. (Kotler a Armstrong, 2004, s.

421)

Kotler (2014, s. 44-45) ve své knize uvádí tři typy marketingu v odvětví služeb.

 Interní – služby prováděné pro zaměstnance

 Externí – poskytování služeb zákazníkům

 Interaktivní – prodej služeb zákazníkům skrz zaměstnance

2.1 Pojem ,,služba‘‘ a její vlastnosti

Rok od roku se podíl služeb na celosvětovém trhu neustále zvyšuje. Je to dáno především

tím, že roste úroveň kvality života a mění se životní styl. Větší mzdy a více volného času

způsobují, že lidé se nesnaží zaměřovat jenom na hmotné statky, ale i na relaxační či

zážitkové akce, které jejich život ve své podstatě obohatí. Svůj vliv na tento rozvoj má i

zvyšující se pohodlnost lidí, kteří za určitý druh služby zaplatí, i když je v jejich moci si

Zákazníci Zaměstnanci

Interaktivní marketing

Firma

Obr. 1: Tři typy marketingu v odvětví (Kotler, 2014, s. 44)
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tuhle službu poskytnout sám. A právě tohoto si začaly všímat firmy, které díky vidině

zisku, se snaží zaplnit určitou díru na trhu. (Kotler a Armstrong, 2004, s. 420-421)

Podle Jakubíkové (2012, s. 71) se dají klasifikovat služby na terciální, které se dříve


[…]


nesrovnalosti, tak host by mohl mít pocit, že je poškozen.

Znovuotevření baru by ocenili jistě hosté, kteří chodí hrát bowling, kulečník, nebo stolní

fotbal, jelikož se nachází přímo u baru. Časově by toto otevření trvalo zhruba týden až dva,

než by se bar kompletně vybavil občerstvením. Chtělo by to především počáteční náklady

na takové vybavení a taky mzdu pro případný personál, který by zde pracoval. Rizikem

však je, že hosté by tuto službu dostatečně neocenili a takový provoz by byl ztrátový.

9.4 Zvýšení jazykové vybavenosti personálu

Vymezený čas na takové vylepšení by trval v řádech několika měsíců. Pokud se jedná o

náklady, příspěvek by mohl být okolo 2 000 Kč na zaměstnance ve formě poukazu. Popř.

by se v prostorách hotelu mohlo konat školení. Náklady za takové lekce by se pohybovaly

okolo 10 000 Kč. Rizikem je, že taková výuka není jistotou, že zaměstnanec si vyučovaný

jazyk plně osvojí. V horším případě by zavedení takového požadavku mohlo znamenat

odchod zaměstnance.
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ZÁVĚR

V závěru mé bakalářské práce bych chtěla říct, že cílem mé práce bylo zjistit spokojenost

zákazníků se službami Hotelu Všemina a navrhnout případné vylepšení stávajících služeb.

Spokojenost hostů jsem zjišťovala pomocí marketingového výzkumu formou

dotazníkového šetření.

Na základě analýzy jsem zjistila, že hotel má velkou oporu v marketingové oddělení, které

se stará o komunikaci se zákazníky. Dalším kladným faktorem je personál, který je

profesionální, ochotný a snaží se klientům vyjít vstříc. Spousta hostů taky oceňuje služby

animátorů, kteří chystají zábavné programy pro děti.

Podle odpovědí v dotazníku je nejslabší stránkou hotelu zastaralost. Jedná se převážně o

pokoje, které by potřebovaly rekonstrukci. Další slabou stránkou je jídlo, které podle hostů

není vhodné pro děti. Této stravě dominují přesolené polévky a spoustu dochucovadel.

Jak už jsem uvedla, hotel má i své vlastní dotazníky, které jsou hostům předávány při

ubytování. Podle mého názoru by měl hotel těmto odpovědím věnovat větší pozornost a

zejména se snažit odstranit negativa. Pokud jde o stravu, tyto negativa by se daly odstranit

okamžitě.

Z vlastní zkušenosti mohu dodat, že srdcem hotelu je jeho personál, který vytváří

příjemnou atmosféru nejen mezi hosty, ale i mezi sebou.

V neposlední řadě bych chtěla dodat, že hotel se stále zdokonaluje, snaží se přizpůsobovat

klientům a držet krok s dnešní dobou.

Věřím, že navržená doporučení budou pro vedení Hotelu Všemina přínosná a bude

zvažovat jejich realizaci.
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SEZNAM PŘÍLOH

P I Dotazník spokojenosti hostů

PŘÍLOHA P I: DOTAZNÍK SPOKOJENOSTI HOSTŮ

Dobrý den,

jsem studentka třetího ročníku Fakulty managementu a ekonomiky Univerzity Tomáše Bati

ve Zlíně a v současné době zpracovávám bakalářskou práci na téma „Analýza kvality

poskytovaných služeb Hotelu Všemina“. Tímto dotazníkem bych Vás chtěla požádat o

pomoc s touto prací. Vyplněním současně přispějete k vytvoření zpětné vazby pro hotel,

kterému by mohla má práce posloužit ke zlepšení kvality služeb, které poskytuje.

1. Za jakým účelem jste přijel/a do Hotelu Všemina?

 Rodinný pobyt  Wellness  Dostal/a jste poukaz  Sport  Turistika

 Jiný – jaký

2. Jak jste se dozvěděl/a o tomto hotelu?

 Internet  Známí  Časopis (noviny)  Facebook  Zprávy  Jinak -

jak

3. Jste zde poprvé?

 Ano  Ne – kolikátá je to vaše návštěva? 1 2 3 4 více

4. Jak hodnotíte recepci (rezervace, komunikace, přívětivost recepční)? - 1

je nejlepší.

1 2 3 4 5

5. Čistota pokoje – 1 je nejlepší.

1 2 3 4 5

6. Vybavenost pokoje – 1 je nejlepší.

1 2 3 4 5

Co Vám v pokoji chybí? ............................................................................................

7. Jak hodnotíte animační programy (přístup k dětem, rozmanitost

programu, atd.) – 1 je nejlepší.

1 2 3 4 5

Prostor pro Vaše připomínky: ....................................................................................

↓ OBRAŤTE ↓

1. Poměr ceny a kvality pokoje:

nízká kvalita – vysoká cena; vysoká kvalita – nízká cena; cena odpovídající

kvalitě

2. Jak hodnotíte relax centrum (bazén, vířivka, masáže) z pohledu kvality

a čistoty - 1 je nejlepší

1 2 3 4 5

Prostor pro Vaše připomínky: .....................................................................................

3. Jak hodnotíte obsluhu (ochota, profesionalita, atd.) v restauraci?

V případě negativního hodnocení uveďte připomínky – 1 je nejlepší.

1 2 3 4 5

Prostor pro Vaše připomínky: .....................................................................................

4. Poměr ceny a kvality jídla:

vysoká kvalita – nízká cena; nízká kvalita – vysoká cena; cena odpovídající

kvalitě

5. Celkový dojem z pobytu – 1 je nejlepší.

1 2 3 4 5

6. Doporučil/a byste hotel svým známým?

 určite ano  ano  spíše ne  určitě ne

7. Váš věk:

 méně než 25let  26-45let  46- 59let více jak 59let

Děkuji Vám za čas strávený vyplněním mého dotazníku.

Příjemný pobyt Vám přeje Jana