UNIVERZITA TOMÁŠE BATI VE ZLÍNĚ
Fakulta managementu a ekonomiky

Posudek oponenta bakalářské práce

Jméno studenta: *Jana Ježíková*

Vedoucí BP: *Ing. Adolf Drábek*

Ak. rok: *2014/2015*

Téma BP: *Analýza poskytovaných služeb Hotelu Všemina*

U hodnocení kritéria 1 zohledněte náročnost tématu práce.
Při hodnocení kritérií 2-6 zohledněte následující bodování:
5 bodů – splněno velmi kvalitně, výrazně překračuje požadavky
4 body – splněno kvalitně
3 body – splněno bez výhrad
2 body – splněno s menšími nedostatky
1 body – splněno, ale s výraznými nedostatky
0 bodů – nesplněno

KRITÉRIA HODNOCENÍ Počet bodů
<b>1. Náročnost tématu práce:</b> <b>3</b>
a) řešená problematika je složitá částečně
b) získávání dat je náročné částečně
c) zpracování dat je náročné částečně
<b>2. Cíle a metody práce:</b> <b>3</b>
a) cíle práce jsou srozumitelně formulovány částečně
b) metody zpracování práce jsou srozumitelně formulovány ano
c) prezentované cíle práce jsou v souladu s tématem práce ano
d) zvolené metody a postupy jsou vhodné pro naplnění cílů práce ano
<b>3. Teoretická část práce:</b> <b>4</b>
a) teoretická část práce obsahuje kritickou literární rešerši částečně
b) teoretická část vychází z vhodně zvolených domácích i cizojazyčných zdrojů (s přihlédnutím k relevantnosti, aktuálnosti a typu publikací) ano
c) teoretické zdroje v textu jsou citovány odpovídajícím způsobem ano
<b>4. Praktická část práce – analýza:</b> <b>3</b>
a) v analytické části práce jsou využity poznatky z teorie částečně
b) zvolené metody práce byly vhodně aplikovány ano
c) postup aplikace metod práce je dostatečně popsán částečně
d) práce obsahuje souhrnné zhodnocení současného stavu ano
e) závěry analýz jsou dostatečně podloženy částečně

<b>5. Praktická část práce – řešící část:</b> <b>3</b>
a) řešící část práce navazuje na teoretické poznatky částečně
b) řešící část práce navazuje na výsledky analýz ano
c) návrhy jsou podloženy odpovídajícími argumenty ano
d) práce naplnila stanovené cíle částečně
<b>6. Formální úroveň práce:</b> <b>4</b>
a) text je logicky provázán částečně
b) v práci je použita správná terminologie ano
c) použité zdroje jsou citovány dle požadované normy ano
d) práce má jazykovou úroveň odpovídající kvalifikační práci částečně
e) práce má grafickou úroveň odpovídající kvalifikační práci ano
<b>CELKOVÝ POČET BODŮ</b> <b>20</b>

Celkové hodnocení práce a otázky k obhajobě:
(otázky uvádí vedoucí práce i oponent)

*Předložená bakalářská práce se zabývá praktickou tematikou zaměřenou na kvalitu poskytovaných služeb Hotelu Všemina. Teoretická část vysvětluje většinu důležitých pojmů z oblasti marketingu služeb a cestovního ruchu., možná mohl být zmíněn i kongresový cestovní ruch. V praktické části se studentka nejdříve zabývá popisem konkurenčních ubytovacích zařízení a poté vlastním Hotelem Všemina. Vyhodnocení pomocí SWOT analýzy je správné, ale tato analýza mohla být propracovanější. Další popsání analýzy (PESTE a Porterova analýza) jsou vhodně použity, ale není zcela jasné na základě jakých kritérií byly hodnoceny jednotlivé služby hotelů. Návrhová část vychází z provedených analýz a dotazníkového šetření. Předložené návrhy a doporučení jsou realistické a lze je využít v praxi. Práci doporučuji k obhajobě.*

- 1. Dle jakých kritérií jste hodnotila jednotlivé služby v posuzovaných ubytovacích zařízeních?*
- 2. Bude mít Hotel Všemina dostatek finančních zdrojů na Vámi navrhovaná řešení?*

BP byla podrobena kontrole ke zjištění původnosti práce v IS STAG<sup>1</sup>. Na základě výsledků této kontroly bylo zjištěno, že práce plagiát.

Práce *splňuje* kritéria pro obhajobu BP<sup>2</sup>.

Ve Zlíně dne 21. 5. 2015

.....
podpis oponenta BP

<sup>1</sup> Vyplňuje pouze vedoucí práce, oponent práce nevyplňuje.

<sup>2</sup> Práce nesplňuje kritéria pro obhajobu, pokud je minimálně jedno kritérium hodnoceno 0 body.